湖工职青发〔2021〕12 号

关于在全校团组织开展“五四”主题团日活动的通知

各学院分团委、各班团支部：

为深入学习贯彻习近平总书记视察清华大学时的重要讲

话精神，推动“学党史强信念跟党走”学习教育在全团持续

深化，校团委决定组织开展“五四”主题团日活动，现将有

关事项通知如下：

一、主题团日活动内容

1.各学院分团委召开学习习近平总书记重要讲话精神座

谈会，深入领会习近平总书记对包括广大青年学生在内的各

族各界青年提出的爱国爱民、锤炼品德、勇于创新、实学实

干等重要精神。

2.“五四”青年节前后（4 月下旬至 5 月上旬，原则上

不超过 5 月 8 日）,组织开展“学党史，强信念，跟党走”

主题团日活动。把学习贯彻习近平总书记视察清华大学时的

重要讲话精神列为重点内容，与正在开展的党史学习教育紧

密结合，以支部为单位采用学习座谈、宣讲交流、仪式教育、

收看团课、参观体验等形式，充分发挥组织化学习优势，引

导广大团员青年从党史学习中激发信仰、获得启发、汲取力

量，“五四”主题团日支部覆盖率达到 100%。

3.各学院分团委书记同志要带头到基层参加主题团日活

动，为团员青年讲党史主题团课。校团委书记、各学院团委

书记要深入支部至少讲 1次主题团课。各级团的委员会成员、

共青团湖北工业职业技术学院委员会

获表彰的先进典型、上届“百生讲坛”成员、“青马工程”

学员要深入支部至少开展 1 次学习交流。

4.各学院分团委可按照规定组织开展入团仪式，仪式要

注重融入党史学习教育的元素。

5.各分团委、团支部要及时将开展的主题团日录入“智

慧团建”系统党史学习教育<主题团日>模块，团省委每周对

团支部参与团史学习情况实行周一、周四“每周双通报”，

对排名靠后的市州将进行约谈，本期通报已下发。

二、其他活动安排

1.优秀青年典型表彰。“五四”青年节前后，由校团委

举办仪式集中表彰“两红两优”等各类获奖者。

2.主题云团课。5 月 4 日晚，中央电视台综合频道黄金

时段将播出“五月的鲜花”五四青年节特别节目，各学院分

团委可组织本学院团员青年进行观看。

3.“我为青年做件事”实践活动。“五四”期间，各学

院分团委、学生会组织，结合实际、立足本职，深入基层听

取意见、了解需求，解答成长思想困惑、促进社会融入、对

接就业创业信息等，力所能及为身边青少年办实事。

三、工作要求

1.突出主题。各级团组织要紧扣党史学习教育主题，精

心组织形式多样、贴合青年特点的主題团日，教育、引导广

大青年厚植爱党、爱国、爱社会主义的情感，让红色基因、

革命薪火代代传承。活动要走进基层，资源下沉到支部，更

好激发基层组织活力。

2.狠抓落实。各级团组织负责人要层层压实责任，加强

过程指导。支部主要是开展集体学习交流、分享思想认识，

是小型化的、深度的，具体形式可以多样（如：可看完党史

片子或观看后再交流，也可以个人自学后或上完团课后再交

流），除入团仪式等仪式教育外，不应是动辄几百人、几千

人“大呼隆”。不能用文创网络产品代替组织化。手机上的

“青年大学习”是个人自学，网络宣讲、歌会、话剧等都不

能代替团支部学习。要防止形式主义，增强工作实效，实事

求是的开展。各学院团委要在“智慧团建”系统中及时记录

活动开展情况。团省委每周两次通报智慧团建系统党史学习

教育数据，但系统录入数据后台显示有延迟，建议大家尽早

录入。

3．广泛宣传。团属媒体要各有侧重、各有特色地开展新

闻报道、典型宣传和新媒体传播，争取主流媒体（学校官网、

校团委网站、和山青年说微信公众号）支持扩大宣传效应，

努力形成广泛社会影响。

4.安全防范。各学院要严格执行疫情防控要求，活动期

间注意防范交通、人身等安全风险。要加强舆情监测处置，

严格审核把关，防范化解意识形态风险。

5.对活动过程进行文字、图片、视频等多种形式的记录，

活动结束后，以学院和直属团支部为单位向校团委邮箱

370639946@qq.com 发送压缩包。

附件：团省委《关于集中开展“五四主题团日”的工作

提示》

共青团湖北工业职业技术学院委员会

2021 年 4 月 25 日

附件：